

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ คณะกรรมการบริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือน และเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อของบริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและการบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มียุทธศาสตร์ทั้งหมด ซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 2.1 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีขาดทุนสุทธิ สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 ตามงบการเงินรวมจำนวน 97.31 ล้านบาท และจำนวน 1,339.25 ล้านบาท และตามงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 79.52 ล้านบาท และจำนวน 1,218.01 ล้านบาท ตามลำดับ และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนเป็นจำนวน 2,016.17 ล้านบาท และจำนวน 1,656.72 ล้านบาท และมีหนี้สินรวมสูงกว่าสินทรัพย์รวมจำนวน 1,213.32 ล้านบาท และจำนวน 1,159.97 ล้านบาท ตามลำดับ ปัจจัยดังกล่าวตลอดจนเรื่องอื่นที่กล่าวถึงในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 2.2, 14, 16, 17, 18 และ 25 แสดงให้เห็นว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของกลุ่มบริษัทและบริษัท ทั้งนี้ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อเรื่องดังกล่าว

เรื่องอื่น

งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ของบริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่นในสำนักงานเดียวกันกับข้าพเจ้า ซึ่งได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2560 และได้ให้ข้อสังเกตเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของกลุ่มบริษัทและบริษัท งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 ของบริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบสอบทานโดยผู้สอบบัญชีอื่นดังกล่าวข้างต้น โดยให้ข้อสรุปว่าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาลในสาระสำคัญตามรายงานลงวันที่ 11 พฤศจิกายน 2559

บริษัท สำนักงาน เอ เอ็ม ซี จำกัด

(นายณริศ เสาวลักษณ์สกุล)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 5369

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 14 พฤศจิกายน 2560

บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560

(หน่วย : พันบาท)

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่		ณ วันที่	
		หมายเหตุ 30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559
		ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		151,990	181,863	130,838	179,560
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	4.1 และ 5	33,863	1,305,829	41,373	1,160,251
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4.1	-	-	389,200	389,200
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลอื่น	6	-	30,000	-	30,000
สินค้าคงเหลือ	7	368,242	116,750	272,376	79,029
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	4.1 และ 8	93	203,394	67,383	206,665
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		554,188	1,837,836	901,170	2,044,705
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน		3,828	3,800	1,926	1,914
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	9	-	-	235,598	305,074
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	10	169,398	177,360	198,478	198,478
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	11	7,238	7,926	7,238	7,926
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	12	703,453	752,415	54,709	60,994
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		2,860	2,888	244	261
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		886,777	944,389	498,193	574,647
รวมสินทรัพย์		1,440,965	2,782,225	1,399,363	2,619,352

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560

(หน่วย : พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	14	16,000	20,000	16,000
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	4.1 และ 15	246,243	275,761	234,773
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น	16	126,000	133,482	125,000
หุ้นกู้	17	1,229,827	1,224,917	1,229,827
หนี้สินภายใต้สัญญาปรับโครงสร้างหนี้	18	952,291	910,888	952,291
รวมหนี้สินหมุนเวียน		2,570,361	2,557,891	2,559,710
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน	19	3,345	3,289	1,443
หนี้สินภายใต้สัญญาการรับประกัน	20	80,575	87,959	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		83,920	91,248	1,443
รวมหนี้สิน		2,654,281	2,656,296	2,561,314
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 9,600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท		9,600,000	9,600,000	9,600,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 3,115,268,236 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท		3,115,268	3,115,268	3,115,268
ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ		(1,062,823)	(1,062,823)	(1,062,823)
ขาดทุนสะสม		(3,430,803)	(2,180,053)	(3,212,416)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		73,689	73,689	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท		(1,304,669)	(53,919)	(1,159,971)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		91,353	179,848	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		(1,213,316)	125,929	(1,159,971)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		1,440,965	2,782,225	1,399,363

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

(หน่วย : พันบาท)

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2560	2559	2560	2559
รายได้					
รายได้จากการขาย		31,804	789,815	31,771	702,134
รายได้อื่น		3,717	2,703	3,738	10,546
รวมรายได้		35,521	792,518	35,509	712,680
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนขาย		37,380	787,353	24,292	690,016
ค่าใช้จ่ายในการขาย		580	619	311	144
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		16,517	10,454	12,167	7,781
หนี้สงสัยจะสูญ	5, 6 และ 8	28,548	-	28,548	-
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	4.3	2,670	2,810	2,670	2,810
ต้นทุนทางการเงิน		47,063	34,798	47,043	34,830
รวมค่าใช้จ่าย		132,758	836,034	115,031	735,581
ขาดทุนก่อนส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและภาษีเงินได้		(97,237)	(43,516)	(79,522)	(22,901)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		(2,730)	(3,640)	-	-
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้		(99,967)	(47,156)	(79,522)	(22,901)
รายได้ภาษีเงินได้	22	2,657	1,090	-	-
ขาดทุนสำหรับงวด		(97,310)	(46,066)	(79,522)	(22,901)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		-	-	-	-
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		(97,310)	(46,066)	(79,522)	(22,901)
การแบ่งปันขาดทุนสำหรับงวด					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท		(90,174)	(36,164)	(79,522)	(22,901)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(7,136)	(9,902)	-	-
		(97,310)	(46,066)	(79,522)	(22,901)
การแบ่งปันขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท		(90,174)	(36,164)	(79,522)	(22,901)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(7,136)	(9,902)	-	-
		(97,310)	(46,066)	(79,522)	(22,901)
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (หน่วย : บาท)	23	(0.0289)	(0.0151)	(0.0255)	(0.0095)

ยังไม่ได้ตรวจสอบ

สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

(หน่วย : พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
รายได้				
รายได้จากการขาย	363,999	2,361,422	388,473	2,146,765
รายได้อื่น	11,370	15,051	26,703	38,356
รวมรายได้	375,369	2,376,473	415,176	2,185,121
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	384,264	2,259,045	365,044	2,024,559
ค่าใช้จ่ายในการขาย	1,851	3,445	668	864
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	50,696	41,601	40,173	33,221
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	9	-	69,476	-
หนี้สงสัยจะสูญ	5, 6 และ 8	1,133,039	5,950	1,013,689
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	4.3	8,290	8,071	8,071
ต้นทุนทางการเงิน		135,896	135,845	111,967
รวมค่าใช้จ่าย		1,714,036	2,430,009	1,633,185
กำไร(ขาดทุน)ก่อนส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและภาษีเงินได้		(1,338,667)	(53,536)	(1,218,009)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		(7,962)	(9,986)	-
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้		(1,346,629)	(63,522)	(1,218,009)
รายได้ภาษีเงินได้	22	7,384	3,626	-
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด		(1,339,245)	(59,896)	(1,218,009)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		-	-	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		(1,339,245)	(59,896)	(1,218,009)
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท		(1,250,750)	(34,101)	(1,218,009)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(88,495)	(25,795)	-
		(1,339,245)	(59,896)	(1,218,009)
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท		(1,250,750)	(34,101)	(1,218,009)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(88,495)	(25,795)	-
		(1,339,245)	(59,896)	(1,218,009)
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (หน่วย : บาท)	23	(0.4015)	(0.0142)	(0.3910)

ยังไม่ได้ตรวจสอบ

สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

(หน่วย : พันบาท)

	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น					รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น ของบริษัท	ส่วนได้เสีย ที่ไม่มี อำนาจ ควบคุม	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
	ทุนที่ออก และ ชำระแล้ว	ส่วน ต่ำกว่ามูลค่า หุ้นสามัญ	ขาดทุน สะสม	รายการอื่นของการ				
				เปลี่ยนแปลงที่เกิดจากผู้ถือหุ้น				
				ส่วนเกินจากการ เปลี่ยนแปลงส่วนได้เสีย ในบริษัทย่อย	รวม องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	2,400,000	(562,135)	(1,033,968)	73,721	73,721	877,618	235,527	1,113,145
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	(34,101)	-	-	(34,101)	(25,795)	(59,896)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-	-	-	-
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	(34,101)	-	-	(34,101)	(25,795)	(59,896)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้น	-	-	-	-	-	-	975	975
ส่วนค่าจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย	-	-	-	(32)	(32)	(32)	32	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	2,400,000	(562,135)	(1,068,069)	73,689	73,689	843,485	210,739	1,054,224
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	3,115,268	(1,062,823)	(2,180,053)	73,689	73,689	(53,919)	179,848	125,929
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	(1,250,750)	-	-	(1,250,750)	(88,495)	(1,339,245)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-	-	-	-
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	(1,250,750)	-	-	(1,250,750)	(88,495)	(1,339,245)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	3,115,268	(1,062,823)	(3,430,803)	73,689	73,689	(1,304,669)	91,353	(1,213,316)

ยังไม่ได้ตรวจสอบ
สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

(หน่วย : พันบาท)

	ทุนที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนต่ำกว่า มูลค่าหุ้นสามัญ	ขาดทุน สะสม	รวมส่วนของผู้ ถือหุ้น
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	2,400,000	(562,135)	(856,184)	981,681
กำไรสำหรับงวด	-	-	489	489
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	489	489
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	2,400,000	(562,135)	(855,695)	982,170
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	3,115,268	(1,062,823)	(1,994,407)	58,038
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	(1,218,009)	(1,218,009)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	(1,218,009)	(1,218,009)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	3,115,268	(1,062,823)	(3,212,416)	(1,159,971)

ยังไม่ได้ตรวจสอบ
สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(1,346,629)	(63,522)	(1,218,009)	489
ปรับกระทบกำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคา	49,581	51,395	6,361	6,456
ค่าเสื่อมราคาอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	688	691	688	691
หนี้สงสัยจะสูญถูกหักการค้าและเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	1,101,579	5,950	982,229	5,950
หนี้สงสัยจะสูญถูกหักหนี้อื่น	1,460	-	1,460	-
หนี้สงสัยจะสูญเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลอื่น	30,000	-	30,000	-
ขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง(โอนกลับ)	(3,790)	7,517	(400)	4,838
ขาดทุนจากการซื้อขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	69,476	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	7,962	9,759	-	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(6,355)	(3,546)	(6,355)	(3,546)
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายทรัพย์สิน	-	(12)	-	(12)
กำไรจากการประนอมหนี้	-	(5,833)	-	(5,833)
ผลประโยชน์ของพนักงาน	342	47	170	22
ดอกเบี้ยรับ	(2,369)	(1,817)	(17,692)	(25,109)
ดอกเบี้ยจ่าย	135,814	111,870	135,808	111,957
ดอกเบี้ยจ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน	82	27	37	9
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(31,635)	112,526	(16,227)	95,912
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	167,051	88,743	144,292	113,998
สินค้าคงเหลือ	(247,701)	(284,074)	(192,947)	(254,555)
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	206,197	97,998	142,179	39,307
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	28	2,376	17	2,347
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(90,816)	88,836	(96,942)	87,668
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(368)	-	(368)	-
เงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน	2,756	106,405	(19,996)	84,677
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(96)	(301)	(83)	(294)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	2,660	106,104	(20,079)	84,383

ยังไม่ได้ตรวจสอบ

สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

(หน่วย : พันบาท)				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เพิ่มขึ้นในเงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	(28)	(30)	(12)	(13)
เงินสดจ่ายในเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(60,000)	-
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	60,000	-
เงินสดรับจากดอกเบี้ย	1,444	1,493	5,775	24,876
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	(20,025)
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(619)	(2,280)	(76)	(1,963)
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	15	-	15
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	797	(802)	5,687	2,890
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(4,000)	4,000	(4,000)	4,000
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น	1,000	29,193	-	29,193
เงินสดจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น	(10,000)	-	(10,000)	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	23,000
เงินสดจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	(5,200)
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินภายใต้สัญญาปรับโครงสร้างหนี้	-	(493,611)	-	(493,611)
เงินสดจ่ายในดอกเบี้ยจ่าย	(20,330)	(167,684)	(20,330)	(167,757)
เงินสดรับจากการเพิ่มขึ้นในส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	975	-	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(33,330)	(627,127)	(34,330)	(610,375)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง-สุทธิ	(29,873)	(521,825)	(48,722)	(523,102)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	181,863	526,460	179,560	525,350
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นสุดงวด	151,990	4,635	130,838	2,248
1. ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม - รายการที่มีใช้เงินสด				
- ซื้อสินทรัพย์ถาวรเป็นเงินเชื่อ	-	10,457	-	10,272
- โอนเงินมัดจำจ่ายเพื่อการลงทุนเป็นเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลอื่น	-	30,000	-	30,000
2. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย				
- เงินสด	135	90	73	48
- เงินฝากธนาคารออมทรัพย์และกระแสรายวัน	151,855	4,545	130,765	2,200
รวม	151,990	4,635	130,838	2,248

ยังไม่ได้ตรวจสอบ
สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงิน
สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

1. ข้อความทั่วไป

บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ได้จดทะเบียนตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เป็นนิติบุคคลประเภทบริษัทจำกัด เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2542 ทะเบียนนิติบุคคลเลขที่ 0107549000050 และได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2549 โดยมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 636 ถนนบางขุนเทียน-ชายทะเล แขวงท่าข้าม เขตบางขุนเทียน กรุงเทพมหานคร 10150 ประเทศไทย

บริษัทและบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) ประกอบธุรกิจ ผลิตและจำหน่ายท่อเหล็ก เหล็กรูปพรรณ และรับจ้างผลิตท่อเหล็กต่างๆ และจัดหาวัสดุ อุปกรณ์ และเทคโนโลยี รวมถึงร่วมลงทุนในธุรกิจทางด้านสาธารณูปโภค และโครงสร้างทางด้านพื้นฐาน และบริการทรัพยากรน้ำและสาธารณูปโภคอื่นๆ

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลและนโยบายการบัญชี

2.1 การดำเนินงานต่อเนื่อง

กลุ่มบริษัทและบริษัทมีขาดทุนสุทธิ สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 ตามงบการเงินรวมจำนวน 97.31 ล้านบาท และจำนวน 1,339.25 ล้านบาท และตามงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 79.52 ล้านบาท และจำนวน 1,218.01 ล้านบาท ตามลำดับ และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนเป็นจำนวน 2,016.17 ล้านบาท และจำนวน 1,656.72 ล้านบาท และมีหนี้สินรวมสูงกว่าสินทรัพย์รวมจำนวน 1,213.32 ล้านบาท และจำนวน 1,159.97 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 4/2560 มีมติอนุมัติให้บริษัทเข้าสู่กระบวนการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ด้วยวิธีการฟื้นฟูกิจการในศาล โดยบริษัทได้ยื่นคำร้องขอฟื้นฟูกิจการแล้วตามที่ได้กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 2.2 สถานการณ์ดังกล่าวตลอดจนเรื่องอื่นที่กล่าวถึงในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 14, 16, 17, 18 และ 25 แสดงให้เห็นว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของกลุ่มบริษัทและบริษัท ทำให้กลุ่มบริษัทและบริษัทอาจไม่สามารถขายสินทรัพย์และชำระหนี้สินได้ตามปกติธุรกิจ

งบการเงินรวมและงบเฉพาะกิจการ ได้จัดทำขึ้นโดยผู้บริหารตามเกณฑ์การดำเนินงานต่อเนื่องบนข้อสมมติฐานที่ว่า การฟื้นฟูกิจการจะประสบผลสำเร็จและกิจการจะมีเงินทุนและวงเงินสินเชื่อเพียงพอเพื่อใช้ในการดำเนินธุรกิจของกลุ่มบริษัทและบริษัท ความเหมาะสมของข้อสมมติฐานนี้จะขึ้นอยู่กับความสำเร็จในการฟื้นฟูกิจการ

2.2 การยื่นคำร้องขอเข้าแผนฟื้นฟูกิจการต่อศาลล้มละลายกลาง

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 4/2560 ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทยื่นคำร้องเพื่อขอฟื้นฟูกิจการต่อศาลล้มละลายกลางในวันที่ 6 มีนาคม 2560 และขออนุมัติให้บริษัทเป็นผู้ทำแผนฟื้นฟูกิจการ ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งรับคำร้องไว้แล้ว และศาลได้นัดไต่สวนคำร้องเมื่อวันที่ 29 พฤษภาคม 2560 ทั้งนี้ในวันไต่สวนคำร้องดังกล่าว มีเจ้าหนี้จำนวนรวม 20 รายได้ยื่นคัดค้านคำร้องศาลล้มละลายกลางจึงได้กำหนดนัดไต่สวนคำร้องขอฟื้นฟูกิจการ โดยนัดสืบพยานฝ่ายผู้ร้องในช่วงเดือนกันยายนถึงตุลาคม 2560 และนัดสืบพยานฝ่ายผู้คัดค้านในช่วงเดือนตุลาคมถึงธันวาคม 2560 ปัจจุบันบริษัทอยู่ระหว่างรอการไต่สวนและพิจารณาคำร้องขอฟื้นฟูกิจการของศาลล้มละลายกลาง

2.3 งบการเงินระหว่างกาลนี้นำเสนอเพื่อวัตถุประสงค์ของการรายงานเพื่อใช้ในประเทศไทย และจัดทำเป็นภาษาไทย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษได้จัดทำขึ้นเพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงินที่ไม่คุ้นเคยกับภาษาไทย

2.4 งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นในรูปแบบย่อและตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล รวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี (“สภาวิชาชีพบัญชี”) กฎระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงินงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

2.5 งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 งบการเงินนี้มีได้รวมข้อมูลทางการเงินทั้งหมดตามข้อกำหนดสำหรับงบการเงินประจำปีแต่เน้นการให้ข้อมูลที่เป็นกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้เคยนำเสนอรายงานไปแล้ว ดังนั้นการอ่านงบการเงินระหว่างกาลนี้จึงควรอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

2.6 งบการเงินระหว่างกาลนี้แสดงหน่วยเงินตราเป็นเงินบาท และมีการปิดเศษเพื่อให้แสดงเป็นหลักพันบาท เว้นแต่ที่ระบุไว้เป็นอย่างอื่น

2.7 กลุ่มบริษัทและบริษัทได้ใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญและวิธีการคำนวณในงบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 เช่นเดียวกับที่ใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

2.8 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ในระหว่างงวดกลุ่มบริษัทและบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและฉบับใหม่รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชี ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัทและบริษัท

3. หลักเกณฑ์การจัดทำงบการเงินรวมระหว่างกาล

งบการเงินรวมระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) หลังจากคัดขอดคงค้างและรายการระหว่างกันที่มีสาระสำคัญแล้ว อัตราร้อยละของการถือหุ้นโดยบริษัททั้งทางตรงและทางอ้อมมีดังนี้

ชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	จดทะเบียน อัตราร้อยละของการถือหุ้น		
		ในประเทศไทย	2560	2559
บริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายท่อเหล็ก เหล็กรูปพรรณ และรับจ้างผลิตท่อเหล็กต่างๆ	ไทย	51.88	51.88
บริษัท จี.วาช.ที. เอ็นจิเนียริ่ง จำกัด	จัดหาวัสดุ อุปกรณ์ และเทคโนโลยี รวมถึงร่วมลงทุนในธุรกิจ			
(เดิมชื่อบริษัทริชเอเชียเอ็นจิเนียริ่ง จำกัด)	ทางด้านสาธารณูปโภคและโครงสร้างทางด้านพื้นฐาน	ไทย	95.00	95.00
บริษัท ริช เอเชีย ยูทิลิตี้ส์ จำกัด	บริการทรัพยากรน้ำและสาธารณูปโภคอื่นๆ	ไทย	99.99	99.99

งบการเงินของบริษัทย่อยจัดทำขึ้น โดยมีวันที่ในงบการเงินเช่นเดียวกับบริษัทและจัดทำโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกัน

4. รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการบัญชีที่เกิดขึ้นกับบริษัทย่อยและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน หรือมีการรวมหรือผู้บริหารร่วมกัน ยอดคงเหลือและรายการระหว่างกันที่สำคัญระหว่างบริษัทกับบริษัทย่อยและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีดังนี้

4.1 สินทรัพย์และหนี้สินระหว่างกัน

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น				
บริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด	-	-	24,987	7,934
บริษัท จี.วาย.ที. เอ็นจิเนียริง จำกัด	-	-	22	20
รวม	-	-	25,009	7,954
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(5,296)	(5,296)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ	-	-	19,713	2,658
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า				
บริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด	-	-	67,290	3,271
รวม	-	-	67,290	3,271
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด				
ยอดต้นงวด	-	-	389,200	389,200
กู้เพิ่มระหว่างงวด	-	-	-	-
ชำระระหว่างงวด	-	-	-	-
ยอดปลายงวด	-	-	389,200	389,200
บริษัท จี.วาย.ที. เอ็นจิเนียริง จำกัด				
ยอดคงเหลือต้นงวด	-	-	-	-
กู้เพิ่มระหว่างงวด	-	-	60,000	-
ชำระระหว่างงวด	-	-	(60,000)	-
ยอดคงเหลือปลายงวด	-	-	-	-
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	389,200	389,200

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทให้กู้ยืมเงินระยะสั้นแก่บริษัทย่อย คิดดอกเบี้ยระหว่างกันในอัตราร้อยละ 1.00-8.00 ต่อปี และอัตราร้อยละ 8.00 ต่อปี ตามลำดับ เงินให้กู้ยืมจำนวน 389.20 ล้านบาท ครบกำหนดชำระในวันที่ 16 ธันวาคม 2560 ทั้งนี้ บริษัทได้หยุดรับรู้รายได้ดอกเบี้ยรับ ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2560 เป็นต้นไป เนื่องจากมีความไม่แน่นอนในการรับชำระ อย่างไรก็ตามบริษัทย่อย ยังคงมีการระงับหนี้ที่จะต้องชำระดอกเบี้ยตามที่กำหนดในสัญญากู้ยืมเงินระหว่างกัน และบริษัทจะรับรู้รายได้เมื่อได้รับชำระดอกเบี้ย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559
<u>เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น</u>				
บริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด	-	-	10,977	6,282
บริษัท ยี.ที.สตีล เวอร์ค จำกัด	11,747	11,747	11,747	11,747
กรรมการ	628	628	29	29
รวม	12,375	12,375	22,753	18,058

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัท จี.วาย.ที. เอ็นจิเนียริง จำกัด

ยอดต้นงวด

กู้เพิ่มระหว่างงวด

ชำระระหว่างงวด

ยอดปลายงวด

-	-	-	-
-	-	-	23,000
-	-	-	(23,000)
-	-	-	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อยคิดดอกเบี้ยระหว่างกันในอัตรา ร้อยละ 1.00-1.15 ต่อปี

4.2 รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2560	2559	2560	2559
<u>รายการธุรกิจกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
ค่าใช้จ่ายอื่น	84	96	84	96
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u>				
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
รายได้จากการขายสินค้า	-	-	-	24
รายได้จากการขายวัตถุดิบ	-	-	-	121,610
รายได้อื่น	-	-	60	60
ดอกเบี้ยรับ	-	-	2	7,826
มูลค่าการซื้อขายสินค้า	-	-	28,820	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	-	73
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	-	37

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน</u>			
	<u>2560</u>	<u>2559</u>	<u>2560</u>	<u>2559</u>
<u>รายการธุรกิจกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
รายได้จากการขายสินค้า	-	2,946	-	2,946
มูลค่าการซื้อขายสินค้า	-	73	-	73
ค่าใช้จ่ายอื่น	237	293	237	293
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u>				
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
รายได้จากการขายสินค้า	-	-	58,319	24
รายได้จากการขายวัตถุดิบ	-	-	41,104	335,999
รายได้อื่น	-	-	180	183
ดอกเบี้ยรับ	-	-	15,442	23,309
มูลค่าการซื้อขายสินค้า	-	-	199,093	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	3	223
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	-	87

4.3 ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน</u>			
	<u>2560</u>	<u>2559</u>	<u>2560</u>	<u>2559</u>
ผลประโยชน์ระยะสั้น	2,648	2,808	2,648	2,808
ผลประโยชน์หลังออกจากราชการ	22	2	22	2
รวม	2,670	2,810	2,670	2,810

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน</u>			
	<u>2560</u>	<u>2559</u>	<u>2560</u>	<u>2559</u>
ผลประโยชน์ระยะสั้น	8,225	8,064	8,225	8,064
ผลประโยชน์หลังออกจากราชการ	65	7	65	7
รวม	8,290	8,071	8,290	8,071

4.4 นโยบายการกำหนดราคา

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับแต่ละรายการอธิบายได้ดังต่อไปนี้

รายการ	นโยบายการคิดราคา
รายได้จากการขาย	ราคาซึ่งสามารถเทียบเคียงได้กับบุคคลภายนอก
รายได้อื่น	ราคาทุน/ราคาตามสัญญา
มูลค่าการซื้อขายสินค้า	ราคาซึ่งสามารถเทียบเคียงได้กับบุคคลภายนอก
ค่าใช้จ่ายอื่น	ราคาตามที่ย้ายจริง / ราคาตามสัญญา
ดอกเบี้ยรับ	อัตราร้อยละ 1.00-8.00 ต่อปี (2559 : อัตราร้อยละ 8.00 ต่อปี)
ดอกเบี้ยจ่าย	(2559 : อัตราร้อยละ 1.00-1.15 ต่อปี)

กรรมการของบริษัทได้ค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่บริษัทได้รับจากสถาบันทางการเงินตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 13 การค้ำประกันดังกล่าวไม่มีการคิดค่าธรรมเนียม

4.5 ลักษณะของความสัมพันธ์กับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นดังนี้

ชื่อบริษัท/ชื่อบุคคล	ประเภทธุรกิจ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท ริช เอเซีย อินดัสทรี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายท่อเหล็ก เหล็กรูปพรรณ และรับจ้างผลิตท่อเหล็กต่างๆ	บริษัทย่อย
บริษัท จี.วาย.ที. เอ็นจิเนียริง จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท ริช เอเซีย เอ็นจิเนียริง จำกัด)	จัดหาวัสดุ อุปกรณ์ และเทคโนโลยี รวมถึงร่วมลงทุนในธุรกิจด้านสาธารณูปโภค และโครงสร้างทางด้านพื้นฐาน	บริษัทย่อย
บริษัท ริช เอเซีย ยูทิลิตี้ส์ จำกัด	บริการทรัพยากรน้ำและสาธารณูปโภคอื่นๆ	บริษัทย่อย
บริษัท ไทย เนชั่นแนล โปรดัคท์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายเสาเข็มพร้อมบริการขนส่งและดอกเสาเข็ม และผลิตภัณฑ์คอนกรีต	บริษัทร่วม
บริษัท บี.ที.สตีล เวิร์ค จำกัด	ผลิต และจำหน่ายเหล็กเส้น	ญาติสนิทของผู้บริหารเป็นกรรมการและผู้ถือหุ้น
คุณอังกาญจน์ ตันติวิรุฬห์		ประธานกรรมการบริหาร
คุณสมเกียรติ วงศาโรจน์		กรรมการผู้จัดการ
คุณธีระ ผลเจริญสุข		กรรมการ

5. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559
ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	6,895	-
ลูกหนี้การค้ากิจการอื่น	1,825,266	2,018,113	1,651,971	1,827,666
เช็ครับลงวันที่ล่วงหน้ากิจการอื่น	38,360	12,930	38,360	12,930
รวมลูกหนี้การค้า	1,863,626	2,031,043	1,697,226	1,840,596
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(1,846,005)	(741,529)	(1,684,348)	(699,222)
รวมลูกหนี้การค้า-สุทธิ	17,621	1,289,514	12,878	1,141,374
ลูกหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	18,114	7,954
ลูกหนี้อื่นกิจการอื่น	1,644	3,376	1,468	3,318
ลูกหนี้กรมสรรพากร	13,546	9,980	13,195	9,975
อื่นๆ	2,512	2,959	2,474	2,926
รวมลูกหนี้อื่น	17,702	16,315	35,251	24,173
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(1,460)	-	(6,756)	(5,296)
รวมลูกหนี้อื่น-สุทธิ	16,242	16,315	28,495	18,877
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	33,863	1,305,829	41,373	1,160,251

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

5.1 ลูกหนี้การค้า-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	-	-	-	-
เกินกำหนดชำระ 1-90 วัน	-	-	-	-
เกินกำหนดชำระ 91-180 วัน	-	-	4,059	-
เกินกำหนดชำระ 181-365 วัน	-	-	2,836	-
รวม	-	-	6,895	-

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัท มีระยะเวลา 30-120 วัน

5.2 ลูกหนี้การค้า-กิจการอื่น

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	5,803	492,402	5,803	445,091
เกินกำหนดชำระ 1-90 วัน	11,638	783,083	-	703,427
เกินกำหนดชำระ 91-180 วัน	-	543,190	-	479,710
เกินกำหนดชำระ 181-365 วัน	1,104,312	203,438	1,006,135	203,438
เกินกำหนดชำระตั้งแต่ 1 ปีขึ้นไป	741,873	8,930	678,393	8,930
รวม	1,863,626	2,031,043	1,690,331	1,840,596
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(1,846,005)	(741,529)	(1,684,348)	(699,222)
สุทธิ	17,621	1,289,514	5,983	1,141,374

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัทมีระยะเวลาประมาณ 7-120 วัน

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ-ลูกหนี้การค้าสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2560	2559	2560	2559
ยอดคงเหลือต้นงวด	(741,529)	-	(699,222)	-
ตั้งเพิ่มระหว่างงวด	(1,105,946)	(5,950)	(986,596)	(5,950)
โอนกลับระหว่างงวด	1,470	-	1,470	-
ยอดคงเหลือปลายงวด	(1,846,005)	(5,950)	(1,684,348)	(5,950)

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ-ลูกหนี้อื่นสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2560	2559	2560	2559
ยอดคงเหลือต้นงวด	-	-	(5,296)	(5,296)
ตั้งเพิ่มระหว่างงวด	(1,490)	-	(1,490)	-
โอนกลับระหว่างงวด	30	-	30	-
ยอดคงเหลือปลายงวด	(1,460)	-	(6,756)	(5,296)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 งบการเงินรวม มีลูกหนี้การค้า 10 ราย จำนวนเงินรวม 1,846.19 ล้านบาท มีอายุหนี้เกินกำหนดชำระ 181-365 วัน จำนวน 1,104.31 ล้านบาท และเกินกำหนดชำระตั้งแต่ 1 ปีขึ้นไป จำนวน 741.88 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ มีลูกหนี้การค้า 10 ราย จำนวนเงินรวม 1,684.53 ล้านบาท มีอายุหนี้เกินกำหนดชำระ 181-365 วัน จำนวน 1,006.14 ล้านบาท และเกินกำหนดชำระตั้งแต่ 1 ปี ขึ้นไป จำนวน 678.39 ล้านบาท) ลูกหนี้ดังกล่าวผิฉนัดชำระหนี้แก่กลุ่มบริษัทและบริษัท กลุ่มบริษัทและบริษัทได้ฟ้องร้องดำเนินคดีกับลูกหนี้ดังกล่าวเพื่อบังคับให้ชำระหนี้ ทั้งนี้กลุ่มบริษัทและบริษัทได้บันทึกค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ สำหรับการเงินรวมจำนวน 1,846.01 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 1,684.35 ล้านบาท)

อย่างไรก็ตาม คดีฟ้องร้องบางคดีมีข้อยุติ ลูกหนี้และบริษัท มีการทำสัญญาประนีประนอมยอมความ โดยลูกหนี้ตกลงชำระเงินให้แก่บริษัท โดยการผ่อนชำระเป็นงวดๆ จำนวน 36-60 งวด ทั้งนี้บริษัทได้บันทึกโอนกลับค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญจากการรับชำระหนี้ ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 จำนวน 1.47 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 งบการเงินรวม มีลูกหนี้การค้า 5 ราย จำนวนเงินรวม 806.15 ล้านบาท มีอายุหนี้ยังไม่ถึงกำหนดชำระจำนวน 194.99 ล้านบาท เกินกำหนดชำระ 1-180 วัน จำนวน 526.20 ล้านบาท เกินกำหนดชำระ 181-365 วัน จำนวน 79.01 ล้านบาท และเกินกำหนดชำระตั้งแต่ 1 ปี ขึ้นไป จำนวน 5.95 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ มีลูกหนี้การค้า 5 ราย จำนวนเงินรวม 763.84 ล้านบาท มีอายุหนี้ยังไม่ถึงกำหนดชำระจำนวน 182.96 ล้านบาท เกินกำหนดชำระ 1-180 วัน จำนวน 495.92 ล้านบาท เกินกำหนดชำระ 181-365 วัน จำนวน 79.01 ล้านบาท และเกินกำหนดชำระตั้งแต่ 1 ปี ขึ้นไป จำนวน 5.95 ล้านบาท) ลูกหนี้ดังกล่าวผิฉนัดชำระหนี้แก่กลุ่มบริษัทและบริษัท กลุ่มบริษัทและบริษัทได้ฟ้องร้องดำเนินคดีกับลูกหนี้ดังกล่าวเพื่อบังคับให้ชำระหนี้ ทั้งนี้กลุ่มบริษัทและบริษัทได้บันทึกค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ สำหรับการเงินรวมจำนวน 679.32 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 637.01 ล้านบาท)

นอกจากนี้ งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ยังมีลูกหนี้การค้า 3 ราย จำนวนเงินรวม 543.83 ล้านบาท มีอายุหนี้ยังไม่ถึงกำหนดชำระจำนวน 69.08 ล้านบาท เกินกำหนดชำระ 1-180 วัน จำนวน 350.33 ล้านบาท เกินกำหนดชำระ 181-365 วัน จำนวน 124.42 ล้านบาท ลูกหนี้ดังกล่าวมีการจ่ายชำระหนี้บางส่วน และมีการขอยืดระยะเวลาการชำระหนี้ กลุ่มบริษัทและบริษัทอยู่ระหว่างเจรจาและติดตามทวงถามการรับชำระหนี้ ทั้งนี้กลุ่มบริษัทและบริษัท ได้บันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 62.21 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ มีการนำเชื้รรับลงวันที่ล่วงหน้าส่วนหนึ่งจำนวน 4.00 ล้านบาท ไปขายลดกับสถาบันการเงิน ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 14 โดยบริษัทยังคงต้องรับผิดชอบในเชื้รรับลงวันที่ล่วงหน้า หากสถาบันการเงินไม่สามารถเรียกชำระหนี้ตามเชื้รรับลงวันที่ล่วงหน้านดังกล่าวได้

6. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลอื่น

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลอื่น	30,000	30,000	30,000	30,000
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(30,000)	-	(30,000)	-
สุทธิ	-	30,000	-	30,000

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ-เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลอื่น สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2560	2559	2560	2559
ยอดคงเหลือต้นงวด	-	-	-	-
ตั้งเพิ่มระหว่างงวด	(30,000)	-	(30,000)	-
ยอดคงเหลือปลายงวด	(30,000)	-	(30,000)	-

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลอื่น ทั้งจำนวน เกิดจากการโอนเงินมัดจำจ่ายเพื่อการลงทุน เป็นเงินให้กู้ยืมในรูปของสัญญากู้ยืมเงิน ระยะเวลา 1 ปี ครบกำหนดชำระในวันที่ 19 มิถุนายน 2560 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.50 ต่อปี โดยผู้กู้ยืม นำหุ้นของบริษัท ชะลากรีนเอ็นเนอจี จำกัด จำนวน 1,144,950 หุ้น และเช็คจ่ายล่วงหน้ามูลค่า 30.00 ล้านบาท เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน ต่อมา ผู้กู้ยืมได้ขอยืดระยะเวลาการจ่ายชำระออกไป เป็นวันที่ 31 สิงหาคม 2560 ซึ่งที่ประชุมคณะกรรมการบริหาร ครั้งที่ 7/2560 เมื่อวันที่ 2 มีนาคม 2560 ได้มีมติอนุมัติ การยืดระยะเวลาการชำระหนี้ โดยมีอัตราดอกเบี้ยรวมดอกเบี้ยผิคนัดชำระร้อยละ 8.50 ต่อปี เมื่อถึง กำหนดชำระผู้กู้ยืมดังกล่าวผิคนัดชำระหนี้แก่บริษัท โดยขอยืดระยะเวลาการชำระหนี้ออกไปอีก 6 เดือน บริษัทได้ฟ้องร้องดำเนินคดีกับลูกหนี้ดังกล่าวเพื่อบังคับให้ชำระหนี้ และได้บันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ ทั้งจำนวน

7. สินค้าคงเหลือ

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559
สินค้าสำเร็จรูป	286,827	85,723	215,176	47,305
งานระหว่างทำ	33	2	-	-
วัตถุดิบ	80,451	33,681	56,483	31,250
วัสดุสิ้นเปลือง	4,699	4,902	1,447	1,604
รวม	372,010	124,308	273,106	80,159
หัก ค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ	(3,768)	(7,558)	(730)	(1,130)
สุทธิ	368,242	116,750	272,376	79,029

รายการเคลื่อนไหวของค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2560	2559	2560	2559
ยอดคงเหลือต้นงวด	(7,558)	(8,863)	(1,130)	(3,265)
โอนกลับ(ตั้งเพิ่ม)ระหว่างงวด	3,790	(9,455)	400	(6,776)
ยอดคงเหลือปลายงวด	(3,768)	(18,318)	(730)	(10,041)

8. เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า

ประกอบด้วย

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	67,290	3,271
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้ากิจการอื่น	362,088	568,286	362,088	568,286
รวม	362,088	568,286	429,378	571,557
หักค่าเผ่อนี้สงสยจะสูญ	(361,995)	(364,892)	(361,995)	(364,892)
สุทธิ	93	203,394	67,383	206,665

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผ่อนี้สงสยจะสูญค่าสินค้าคงเหลือสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 มีดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2560	2559	2560	2559
ยอดคงเหลือต้นงวด	-	(1,938)	-	(1,938)
โอนกลับระหว่างงวด	-	1,938	-	1,938
ยอดคงเหลือปลายงวด	-	-	-	-

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผ่อนี้สงสยจะสูญ-เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 มีดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2560	2559	2560	2559
ยอดคงเหลือต้นงวด	(364,892)	(5,668)	(364,892)	(5,668)
โอนกลับระหว่างงวด	2,897	-	2,897	-
ยอดคงเหลือปลายงวด	(361,995)	(5,668)	(361,995)	(5,668)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทมีเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้าให้กับผู้จัดจำหน่ายสินค้า 3 ราย จำนวนเงินรวม 364.89 ล้านบาท ทั้งนี้ ผู้จัดจำหน่ายสินค้า ไม่สามารถจัดส่งสินค้าให้บริษัทได้ตามกำหนดการส่งสินค้าตามสัญญา รวมถึง ไม่มีการคืนเงินค่าสินค้า บริษัทได้ฟ้องร้องดำเนินคดีกับผู้จัดจำหน่ายสินค้านี้ดังกล่าวเพื่อบังคับให้ชำระหนี้ ทั้งนี้บริษัทได้บันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจำนวน 362.00 ล้านบาท

อย่างไรก็ตาม คดีฟ้องร้องบางคดีมีข้อยุติ ลูกหนี้และบริษัท มีการทำสัญญาประนีประนอมยอมความ โดยลูกหนี้ตกลงชำระเงินให้แก่บริษัท โดยการผ่อนชำระเป็นงวดๆ จำนวน 36-48 งวด ทั้งนี้ บริษัทได้บันทึกโอนกลับค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจากการรับชำระหนี้ ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 จำนวน 2.90 ล้านบาท

9. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

ชื่อบริษัท	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วน เงินลงทุน(%)		งบการเงินเฉพาะกิจการ		เงินปันผล	
					เงินลงทุน		เงินปันผล	
					วิธีราคาทุน		สำหรับงวดเก้าเดือน	
	2560	2559	2560	2559	ณ วันที่	ณ วันที่	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน
					30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559	2560	2559
บริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด	441,701	441,701	51.88	51.88	536,062	536,062	-	-
บริษัท จี.วาย.ที. เอ็นจิเนียริง จำกัด	20,750	20,750	95.00	95.00	19,675	19,675	-	-
บริษัท ริช เอเชีย ยูทีลิตี้ส์ จำกัด	1,250	1,250	99.99	99.99	1,250	1,250	-	-
รวม					556,987	556,987		
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน-								
บริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด					(321,389)	(251,913)		
สุทธิ					235,598	305,074		

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2560	2559
ยอดคงเหลือต้นงวด	(251,913)	-
ตั้งเพิ่มระหว่างงวด	(69,476)	-
ยอดคงเหลือปลายงวด	(321,389)	-

10. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

ชื่อบริษัท	สัดส่วนเงินลงทุน(%)		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		มูลค่าตามบัญชี		วิธีราคาทุน	
	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559	ตามวิธีส่วนได้เสีย	ณ วันที่	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559
บริษัท ไทย เนชั่นเนล โปรดักท์ จำกัด	29.89	29.89	169,398	177,360	198,478	198,478

ข้อมูลทางการเงินของบริษัทร่วม

ข้อมูลทางการเงินตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินของบริษัท ไทย เนชั่นเนล โปรดักท์ จำกัด โดยสรุป มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	ณ วันที่	
	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559
สินทรัพย์หมุนเวียน	180,413	218,025
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	327,818	319,037
รวมสินทรัพย์	508,231	537,062
หนี้สินหมุนเวียน	(112,526)	(144,902)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	(6,101)	(6,222)
รวมหนี้สิน	(118,627)	(151,124)
สินทรัพย์สุทธิ	389,604	385,938

(หน่วย : พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดเก้าเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2560	2559	2560	2559
รายได้	77,247	58,782	217,883	167,918
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	1,104	(2,199)	3,666	(3,497)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จสำหรับงวด	1,104	(2,199)	3,666	(3,497)
เงินปันผลรับจากบริษัทร่วมระหว่างงวด	-	-	-	-

กระทบบยอข้อมูลทางการเงินข้างต้นกับมูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียของบริษัท ไทย เนชั่นแนล โพรดักท์ จำกัด ที่รับรู้ในงบการเงินรวม

	(หน่วย : พันบาท)	
	ณ วันที่	
	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559
สินทรัพย์สุทธิของบริษัทรวม	389,604	385,938
สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัท (ร้อยละ)	29.89	29.89
	116,453	115,357
การปรับมูลค่ายุติธรรม ณ วันซื้อ	52,945	62,003
มูลค่าตามบัญชีของบริษัทในบริษัทรวม	169,398	177,360

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทรวม จำนวน 4,346,666 หุ้น และ 4,681,666 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทร้อยละ 16.04 และ 17.28 ตามลำดับ ไปเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 16

11. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

รายการเคลื่อนไหวของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 มีดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ
ราคาตามบัญชีต้นงวด	7,926
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(688)
ราคาตามบัญชีปลายงวด	7,238

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนทั้งจำนวน เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงิน ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 13

12. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเคลื่อนไหวของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 มีดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	<u>งบการเงินรวม</u>	<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>
ราคาตามบัญชีต้นงวด	752,415	60,994
ซื้อสินทรัพย์	619	76
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(49,581)	(6,361)
ราคาตามบัญชีปลายงวด	<u>703,453</u>	<u>54,709</u>

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 กลุ่มบริษัทนำที่ดิน อาคารและเครื่องจักรบางส่วนมูลค่าตามบัญชีตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 52.57 ล้านบาท และจำนวน 56.65 ล้านบาท ตามลำดับ ค่าประกันสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ และสถาบันการเงินตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 13

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ตามงบการเงินรวม กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ที่คำนวณค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่โดยมีราคาทุนจำนวน 169.84 ล้านบาท ราคาตามบัญชีจำนวน 2,698.23 บาท และราคาทุนจำนวน 133.72 ล้านบาท ราคาตามบัญชีจำนวน 2,631.23 บาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ตามงบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทมีสินทรัพย์ที่คำนวณค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่โดยมีราคาทุนจำนวน 52.09 ล้านบาท ราคาตามบัญชีจำนวน 648.01 บาท และราคาทุนจำนวน 51.52 ล้านบาท ราคาตามบัญชีจำนวน 622.01 บาท ตามลำดับ

13. สินเชื่อและการค้ำประกัน

บริษัทได้รับวงเงินสินเชื่อจากธนาคารพาณิชย์ และสถาบันการเงินหลายแห่ง ในรูปวงเงินเบิกเกินบัญชี วงเงินทรัสต์รีซีท เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาว หนังสือค้ำประกัน วงเงินขายลดตั๋วเงิน และวงเงินแฟกเตอร์ริง โดยมีวงเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 1,172.85 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองงวด ซึ่งค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรบางส่วนของบริษัท ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 11 และ 12 ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทอื่น ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของกรรมการบริษัท เชื้อรับลงวันที่ล่วงหน้า เงินฝากธนาคาร ส่วนหนึ่งของบริษัทและบริษัทย่อย บริษัทอื่น และกรรมการของบริษัท รวมทั้งโอนผลประโยชน์จากการประกันภัยในสิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักรและอุปกรณ์ดังกล่าวให้แก่ธนาคารพาณิชย์ และสถาบันการเงิน

14. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>ณ วันที่</u>	
	<u>30 กันยายน 2560</u>	<u>31 ธันวาคม 2559</u>
เชื้อรับล่วงหน้าขายลด	-	4,000
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	16,000	16,000
รวม	16,000	20,000

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 เชื้อรับล่วงหน้าขายลด และตั๋วสัญญาใช้เงิน มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.25 ต่อปี เท่ากันทั้งสองงวด

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 มีเงินกู้ยืมระยะสั้นที่ถึงกำหนดชำระจำนวน 16.00 ล้านบาท บริษัทมีการผิดนัดชำระหนี้เงินกู้ยืมดังกล่าว โดยมีอัตราดอกเบี้ยผิดนัดชำระร้อยละ 15.00 ต่อปี ทั้งนี้ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 4/2560 มีมติอนุมัติให้บริษัทเข้าสู่กระบวนการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ด้วยวิธีการฟื้นฟูกิจการในศาลตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 2.2

ตั๋วสัญญาใช้เงินข้างต้น มีหลักทรัพย์ค้ำประกันตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 13

15. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559
เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	8,647	8,647	19,624	8,647
เจ้าหนี้การค้ากิจการอื่น	131,968	225,759	117,431	222,551
เจ้าหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,129	3,129	3,129	3,129
เจ้าหนี้อื่นกิจการอื่น	5,214	8,582	2,886	6,132
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	6,282
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้ากิจการอื่น	7,142	7,506	7,142	7,142
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	599	599	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายกิจการอื่น	89,544	21,484	84,561	16,510
เช็คจ่ายล่วงหน้ากิจการอื่น	-	25	-	-
อื่นๆ	-	30	-	30
รวม	246,243	275,761	234,773	270,423

16. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น	126,000	135,000	125,000	135,000
ดอกเบี้ยจ่ายรอตัดจ่าย	-	(1,219)	-	(1,219)
ค่าธรรมเนียมรอตัดจ่าย	-	(299)	-	(299)
สุทธิ	126,000	133,482	125,000	133,482

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 เงินกู้ยืมจำนวน 125.00 ล้านบาท เป็นเงินกู้ยืมจากการออกตั๋วแลกเงิน เพื่อเสนอขายต่อนักลงทุนในวงจำกัด (Private Placement) ผ่านสถาบันการเงินหลายแห่ง ซึ่งเป็นผู้แนะนำนักลงทุนแก่บริษัท ตั๋วแลกเงินมีอายุ 6-9 เดือน และมีต้นทุนทางการเงินเทียบเท่าอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.50 ต่อปี เท่ากันทั้งสองงวด โดยมีหุ้นของบริษัทร่วมตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 10 เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 มีเงินกู้ยืมระยะสั้นที่ถึงกำหนดชำระจำนวน 125.00 ล้านบาท บริษัทมีการผิดนัดชำระหนี้เงินกู้ยืมดังกล่าว โดยมีอัตราดอกเบี้ยผิดนัดชำระร้อยละ 15.00 ต่อปี ทั้งนี้ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 4/2560 มีมติอนุมัติให้บริษัทเข้าสู่กระบวนการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ด้วยวิธีการฟื้นฟูกิจการในศาล ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 2.2

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น จำนวน 1.00 ล้านบาท เป็นเงินกู้ยืมในรูปของสัญญากู้ยืมเงิน ระยะเวลา 3 เดือน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 8.00 ต่อปี ครบกำหนดชำระในวันที่ 5 พฤศจิกายน 2560

17. หุ้นกู้

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทได้ออกหุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิ และไม่มีหลักประกันกำหนดจ่ายดอกเบี้ยทุก 3 เดือน มูลค่ารวม 1,230 ล้านบาท ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

<u>หุ้นกู้ครั้งที่</u>	<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>		<u>อัตราดอกเบี้ย</u>	<u>อายุหุ้นกู้</u>	<u>ครบกำหนด</u>
	<u>ณ วันที่</u> 30 กันยายน 2560	<u>ณ วันที่</u> 31 ธันวาคม 2559			
1/2558	500,000	500,000	6.50 %	1 ปี 9 เดือน	30 ม.ค. 60
2/2558	500,000	500,000	6.50 %	2 ปี	16 ก.ค. 60
3/2558	230,000	230,000	6.20 %	1 ปี 11 เดือน 29 วัน	27 ต.ค. 60
รวม	1,230,000	1,230,000			
ค่าที่ปริกษารอดตัดจ่าย	(85)	(2,513)			
ค่าบริการรอดตัดจ่าย	(86)	(2,534)			
ค่าธรรมเนียมรอดตัดจ่าย	(2)	(36)			
สุทธิ	1,229,827	1,224,917			

เมื่อวันที่ 11 มกราคม 2560 บริษัทได้รับหนังสือแจ้งการผิดนัดชำระหนี้จากเจ้าหนี้ธนาคารแห่งหนึ่ง สำหรับหนี้สินภายใต้สัญญาปรับโครงสร้างหนี้ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 18 และได้เรียกให้บริษัทชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยค้างชำระภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือฉบับนี้ (ซึ่งตรงกับวันที่ 26 มกราคม 2560) โดยผลกระทบจากการเรียกให้บริษัทชำระหนี้คงค้างทั้งหมดดังกล่าวถือเป็นเหตุให้หุ้นกู้คงค้างทั้งจำนวนของบริษัทผิดนัดชำระหนี้ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดสิทธิของหุ้นกู้ที่ได้กำหนดไว้ โดยมีอัตราดอกเบี้ยรวมดอกเบี้ยผิดนัดชำระร้อยละ 8.20-8.50 ต่อปี

อย่างไรก็ตาม ที่ประชุมผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2560 เมื่อวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2560 มีมติอนุมัติให้หุ้นกู้ครั้งที่ 1/2558 จำนวน 500.00 ล้านบาท และหุ้นกู้ครั้งที่ 2/2558 จำนวน 500.00 ล้านบาท รวมเป็นจำนวนทั้งสิ้น 1,000.00 ล้านบาท ถึงกำหนดชำระหนี้โดยพลัน สำหรับหุ้นกู้ครั้งที่ 3/2558 จำนวน 230.00 ล้านบาท บริษัทมีการผิคนัดชำระดอกเบี้ยในวันที่ 29 เมษายน 2560 ถือเป็นเหตุให้หุ้นกู้ครั้งที่ 3/2558 ของบริษัทผิคนัดชำระหนี้ บริษัทจะต้องชำระเงินต้นของหุ้นกู้ครั้งที่ 1/2558 หุ้นกู้ครั้งที่ 2/2558 และหุ้นกู้ครั้งที่ 3/2558 ทั้งหมด พร้อมด้วยดอกเบี้ยที่คำนวณจนถึงวันที่ผิคนัดให้แก่ผู้ถือหุ้นกูดังกล่าวโดยทันที ทั้งนี้ ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 4/2560 มีมติอนุมัติให้บริษัทเข้าสู่กระบวนการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ด้วยวิธีการฟื้นฟูกิจการในศาล ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 2.2

18. หนี้สินภายใต้สัญญาปรับโครงสร้างหนี้

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>ณ วันที่</u>	
	<u>30 กันยายน 2560</u>	<u>31 ธันวาคม 2559</u>
หนี้เงินต้น	537,746	537,746
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	161,378	119,975
ดอกเบี้ยค้างจ่ายรอบลดหนี้	253,167	253,167
รวม	<u>952,291</u>	<u>910,888</u>

การเปลี่ยนแปลงของหนี้สินตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>
ราคาตามบัญชีต้นงวด	910,888
รับรู้ดอกเบี้ยจ่ายตั้งพักในงวด	41,403
ราคาตามบัญชีสิ้นงวด	<u>952,291</u>

ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ หนี้สินตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้เป็นเงินกู้ยืมตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ ฉบับลงวันที่ 30 พฤษภาคม 2557 ซึ่งในไตรมาสที่ 1 ปี 2559 บริษัทและเจ้าหนี้ได้ตกลงทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ใหม่ ลงวันที่ 30 มีนาคม 2559 เพื่อปรับเงื่อนไขการชำระหนี้และปลดหลักทรัพย์ค้ำประกันบางส่วน โดยจัดกลุ่มหนี้เงินกู้ ออกเป็น 4 กลุ่ม และมีเงื่อนไขการจ่ายชำระใหม่ ดังนี้

1. ให้บริษัทดำเนินการชำระหนี้ให้เจ้าหนี้ไม่น้อยกว่า 560.00 ล้านบาท โดยนำเงินจำนวนดังกล่าวมาลดเงินต้นและดอกเบี้ยค้างจ่ายแต่ละกลุ่มดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

กลุ่มที่	วงเงินกู้ยืม	ชำระเงินต้น	ชำระดอกเบี้ยค้างจ่าย	รวม
1	400 ล้านบาท	176,760	24,840	201,600
2	275 ล้านบาท	132,570	18,630	151,200
3	250 ล้านบาท	88,380	12,420	100,800
4	200 ล้านบาท	93,290	13,110	106,400
	รวม	491,000	69,000	560,000

ซึ่งในไตรมาส 1 ปี 2559 บริษัทชำระหนี้ข้างต้นแล้ว และได้ดำเนินการไถ่ถอนจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง และเครื่องจักรของบริษัทรวม และ ปลดภาระค้ำประกันโดยบริษัทรวม

2. ให้ผ่อนชำระหนี้เงินต้นที่เหลือเป็นงวดรายเดือน รวม 96 เดือน (8 ปี) หรือครบกำหนดภายในวันที่ 31 มีนาคม 2567 เริ่มชำระงวดแรก วันที่ 30 เมษายน 2559 โดยมีรายละเอียดดังนี้
 - กลุ่มที่ 1 วงเงินกู้ยืม 400.00 ล้านบาท ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 ชำระแล้วคงเหลือ 349.04 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้เงินต้น 195.60 ล้านบาท ดอกเบี้ยค้างจ่าย 63.85 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างจ่ายรอปลดหนี้ 89.59 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2559 : ชำระแล้วคงเหลือ 334.34 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้เงินต้น 195.60 ล้านบาท ดอกเบี้ยค้างจ่าย 49.15 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างจ่ายรอปลดหนี้ 89.59 ล้านบาท) คิดดอกเบี้ยอัตรา SPRL+1.00% ต่อปี
 - กลุ่มที่ 2 วงเงินกู้ยืม 275.00 ล้านบาท ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 ชำระแล้วคงเหลือ 265.94 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้เงินต้น 141.00 ล้านบาท ดอกเบี้ยค้างจ่าย 50.46 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างจ่ายรอปลดหนี้ 74.48 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2559 : ชำระแล้วคงเหลือ 254.85 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้เงินต้น 141.00 ล้านบาท ดอกเบี้ยค้างจ่าย 39.37 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างจ่ายรอปลดหนี้ 74.48 ล้านบาท) คิดดอกเบี้ยอัตรา SPR+1.25% ต่อปี

- กลุ่มที่ 3 วงเงินกู้ยืม 250.00 ล้านบาท ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 ชำระแล้วคงเหลือ 151.06 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้เงินต้น 99.46 ล้านบาท ดอกเบี้ยค้างจ่าย 10.93 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างจ่ายรอปลดหนี้ 40.67 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2559 : ชำระแล้วคงเหลือ 143.26 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้เงินต้น 99.46 ล้านบาท ดอกเบี้ยค้างจ่าย 3.13 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างจ่ายรอปลดหนี้ 40.67 ล้านบาท) คิดดอกเบี้ยอัตรา SPR+1.25% ต่อปี
- กลุ่มที่ 4 วงเงินกู้ยืม 200.00 ล้านบาท ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 ชำระแล้วคงเหลือ 186.25 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้เงินต้น 101.68 ล้านบาท ดอกเบี้ยค้างจ่าย 36.14 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างจ่ายรอปลดหนี้ 48.43 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2559 : ชำระแล้วคงเหลือ 178.44 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้เงินต้น 101.68 ล้านบาท ดอกเบี้ยค้างจ่าย 28.33 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างจ่ายรอปลดหนี้ 48.43 ล้านบาท) คิดดอกเบี้ยอัตรา SPR+1.00% ต่อปี

ตารางการผ่อนชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยต่องวด (หน่วย : ล้านบาท)					
งวดที่	กลุ่มที่ 1	กลุ่มที่ 2	กลุ่มที่ 3	กลุ่มที่ 4	รวม
งวดที่ 1-12 (เม.ย. 59-มี.ค. 60)	1.665	1.17	0.81	0.855	4.50
งวดที่ 13-24 (เม.ย. 60-มี.ค. 61)	1.850	1.30	0.90	0.950	5.00
งวดที่ 25-36 (เม.ย. 61-มี.ค. 62)	2.220	1.56	1.08	1.140	6.00
งวดที่ 37-48 (เม.ย. 62-มี.ค. 63)	2.405	1.69	1.17	1.235	6.50
งวดที่ 49-60 (เม.ย. 63-มี.ค. 64)	3.145	2.21	1.53	1.615	8.50
งวดที่ 61-72 (เม.ย. 64-มี.ค. 65)	3.330	2.34	1.62	1.710	9.00
งวดที่ 73-84 (เม.ย. 65-มี.ค. 66)	4.070	2.86	1.98	2.090	11.00
งวดที่ 85-95 (เม.ย. 66-ก.พ. 67)	4.995	3.51	2.43	2.565	13.50
งวดที่ 96 (มี.ค. 67)	ที่เหลือทั้งจำนวน				

ซึ่งเมื่อบริษัทสามารถปฏิบัติได้ตามเงื่อนไขการปรับโครงสร้างหนี้แล้ว เจ้าหนี้จะยกหนี้ดอกเบี้ยค้างจ่ายรอปลดหนี้ให้โดยรวมทุกกลุ่มเป็นเงิน 253.17 ล้านบาท

หนี้สินตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ข้างต้น มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 13

ในเดือนตุลาคม 2559 บริษัทไม่สามารถชำระหนี้สินภายใต้สัญญาปรับโครงสร้างหนี้ตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา โดยมีอัตราดอกเบี้ยผิณฑ์ชำระร้อยละ 21.00 ต่อปี และเมื่อวันที่ 11 มกราคม 2560 บริษัทได้รับหนังสือแจ้งการผิณฑ์ชำระหนี้จากเจ้าหนี้ธนาคาร และเจ้าหนี้ได้เรียกให้บริษัทชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยค้างชำระภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือฉบับนี้ (ซึ่งตรงกับวันที่ 26 มกราคม 2560) บริษัทจึงจัดประเภทหนี้สินตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ทั้งจำนวนเป็นหนี้สินหมุนเวียน ทั้งนี้ ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 4/2560 มีมติอนุมัติให้บริษัทเข้าสู่กระบวนการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ด้วยวิธีการฟื้นฟูกิจการในศาล ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 2.2

19. ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>ณ วันที่</u>		<u>ณ วันที่</u>	
	<u>30 กันยายน 2560</u>	<u>31 ธันวาคม 2559</u>	<u>30 กันยายน 2560</u>	<u>31 ธันวาคม 2559</u>
ภาระผูกพันผลประโยชน์ต้นงวด	3,289	1,763	1,604	1,229
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	342	69	170	30
ต้นทุนดอกเบี้ย	82	38	37	12
ผลประโยชน์ที่จ่าย	(368)	-	(368)	-
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก คณิตศาสตร์ประกันภัย	-	1,419	-	333
ภาระผูกพันผลประโยชน์ปลายงวด	3,345	3,289	1,443	1,604

ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน</u>			
	<u>2560</u>	<u>2559</u>	<u>2560</u>	<u>2559</u>
<u>รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน</u>				
ต้นทุนขาย	39	6	-	-
ค่าใช้จ่ายในการขาย	2	-	1	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	51	7	33	5
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	22	2	22	2
ต้นทุนทางการเงิน	27	10	13	3
รวม	141	25	69	10

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน</u>			
	<u>2560</u>	<u>2559</u>	<u>2560</u>	<u>2559</u>
<u>รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน</u>				
ต้นทุนขาย	118	18	-	-
ค่าใช้จ่ายในการขาย	5	1	4	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	154	21	101	15
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	65	7	65	7
ต้นทุนทางการเงิน	82	27	37	9
รวม	424	74	207	31

สมมติฐานในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่สำคัญ ณ วันที่รายงาน มีดังนี้

	<u>งบการเงินรวม</u>	<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>
	<u>(ร้อยละต่อปี)</u>	<u>(ร้อยละต่อปี)</u>
อัตราคิดลด	1.68-3.48	1.68-2.68
อัตราการขึ้นเงินเดือนโดยเฉลี่ย	1.93-3.10	1.93-2.26
อัตราการลาออก	0-54	17-47
อัตราการมรณะ (อ้างอิงตารางมรณะไทยปี 2551)	100 ของอัตรามรณะ	100 ของอัตรามรณะ
อัตราการทุพพลภาพ	10 ของ อัตรามรณะ	10 ของอัตรามรณะ

20. หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีดังนี้

	<u>งบการเงินรวม</u>	
	<u>ณ วันที่</u>	
	<u>30 กันยายน 2560</u>	<u>31 ธันวาคม 2559</u>
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(80,575)	(87,959)
สุทธิ	(80,575)	(87,959)

รายการเคลื่อนไหวของหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดขึ้นในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	ณ วันที่	บันทึกเป็นรายได้หรือ	ณ วันที่
	1 มกราคม 2560	ค่าใช้จ่ายใน	30 กันยายน 2560
		งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	
	(หมายเหตุ 22)		
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี			
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(87,959)	7,384	(80,575)
รวม	(87,959)	7,384	(80,575)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ ตามงบการเงินรวมจำนวน 3,060.77 ล้านบาท และจำนวน 1,933.19 ล้านบาท ตามลำดับ และตามงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 2,856.36 ล้านบาท และจำนวน 1,737.50 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งไม่ได้นำไปรวมในการคำนวณสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพื่อรับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน เนื่องจากความไม่แน่นอนที่จะใช้ประโยชน์ทางภาษีจากรายการดังกล่าวในอนาคต

21. ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้น

ประเภทของใบสำคัญแสดงสิทธิ	: ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ ครั้งที่ 1 ที่จัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญเดิมของบริษัท (“ใบสำคัญแสดงสิทธิครั้งที่ 1” หรือ “RICH-W1”)
จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ออกและเสนอขาย	: 357,634,117 หน่วย
อายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ	: 2 ปี นับจากวันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ ซึ่งออกวันที่ 16 ธันวาคม 2559 และวันครบกำหนดอายุตรงกับวันที่ 14 ธันวาคม 2561
ราคาการใช้สิทธิ	: เท่ากับ 1.00 บาทต่อหุ้น (มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท)
วันใช้สิทธิครั้งแรก	: 15 ธันวาคม 2560
วันใช้สิทธิครั้งสุดท้าย	: 14 ธันวาคม 2561
จำนวนคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	: 357,634,117 หน่วย

22. รายได้ภาษีเงินได้

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2560	2559	2560	2559
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน	-	-	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
การเปลี่ยนแปลงของผลต่างชั่วคราว	(2,657)	(1,090)	-	-
รวม	(2,657)	(1,090)	-	-

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2560	2559	2560	2559
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน	-	-	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (หมายเหตุ 20)				
การเปลี่ยนแปลงของผลต่างชั่วคราว	(7,384)	(3,626)	-	-
รวม	(7,384)	(3,626)	-	-

23. กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและขาดทุนต่อหุ้นปรับลด

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไร(ขาดทุน)สำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้วระหว่างงวด

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2560	2559	2560	2559
ขาดทุนสำหรับงวด (หน่วย : พันบาท)	(90,174)	(36,164)	(79,522)	(22,901)
จำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้ว (หน่วย : พันหุ้น)	3,115,268	2,400,000	3,115,268	2,400,000
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท/หุ้น)	(0.0289)	(0.0151)	(0.0255)	(0.0095)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2560	2559	2560	2559
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด (หน่วย : พันบาท)	(1,250,750)	(34,101)	(1,218,009)	489
จำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้ว (หน่วย : พันหุ้น)	3,115,268	2,400,000	3,115,268	2,400,000
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท/หุ้น)	(0.4015)	(0.0142)	(0.3910)	0.0002

ขาดทุนต่อหุ้นปรับลดจำนวนโดยการหารขาดทุนสุทธิสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกและชำระแล้วปรับปรุงด้วยจำนวนหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด ซึ่งคำนวณโดยใช้จำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัท ต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าบริษัทจะนำเงินที่ได้รับจากการใช้สิทธิไปซื้อหุ้นสามัญจากบุคคลภายนอกคืนมาด้วยมูลค่ายุติธรรมเพื่อนำหุ้นสามัญดังกล่าวมาใช้ในการแปลงหุ้น ซึ่งบริษัทไม่แสดงขาดทุนต่อหุ้นปรับลดสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 เนื่องจากราคาตลาดถัวเฉลี่ยของหุ้นสามัญต่ำกว่าราคาตามสิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิ

24. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานจะแสดงข้อมูลเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์และบริการประเภทต่างๆ ของกลุ่มบริษัท

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของกลุ่มบริษัทที่ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบถามอย่างสม่ำเสมอ เพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

ผลการดำเนินงาน สินทรัพย์และหนี้สินตามส่วนงานเป็นรายการที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับส่วนงาน หรือที่สามารถปันส่วนให้กับส่วนงานได้อย่างสมเหตุสมผล

ส่วนงานที่รายงาน

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 กลุ่มบริษัทมีรายงานเพียงส่วนงานเดียว คือ ธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์เหล็ก

ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

กลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจเฉพาะในประเทศเท่านั้น ดังนั้นฝ่ายบริหารจึงพิจารณาว่ากลุ่มบริษัทมีส่วนงานทางภูมิศาสตร์เพียงส่วนงานเดียว

ลูกค้ารายใหญ่

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 รายได้จากลูกค้ารายใหญ่ 1 ราย จำนวนเงินประมาณ 30.11 ล้านบาท จากยอดรายได้รวมของกลุ่มบริษัท (2559 : รายได้จากลูกค้ารายใหญ่ 5 ราย จำนวนเงินประมาณ 530.01 ล้านบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 รายได้จากลูกค้ารายใหญ่ 3 ราย จำนวนเงินประมาณ 337.71 ล้านบาท จากยอดรายได้รวมของกลุ่มบริษัท (2559 : รายได้จากลูกค้ารายใหญ่ 3 ราย จำนวนเงินประมาณ 864.68 ล้านบาท)

25. หนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

นอกจากหนี้สินที่ปรากฏในงบการเงินแล้ว กลุ่มบริษัทยังมีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นกับธนาคารพาณิชย์และบุคคลอื่น ดังนี้

25.1 กลุ่มบริษัทมีหนังสือค้ำประกันออกโดยธนาคารพาณิชย์โดยมีรายละเอียด ดังนี้

	(หน่วย : ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559
- หนังสือค้ำประกันออกโดยธนาคารพาณิชย์				
มีเงินฝากธนาคารของกลุ่มบริษัทใช้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน	3.50	3.50	1.85	1.85

25.2 คดีฟ้องร้อง

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีคดีความจากการถูกเจ้าหนี้ฟ้องร้อง เพื่อให้ชำระหนี้จากการซื้อสินค้า เป็นจำนวนรวม 25.35 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยมูลหนี้เงินต้นจำนวน 24.61 ล้านบาท และดอกเบี้ยจำนวน 0.74 ล้านบาท พร้อมคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 12.00 ต่อปี นับแต่วันถัดจากวันฟ้องจนกว่าจะได้ชำระหนี้เสร็จสิ้น ทั้งนี้ศาลชั้นต้นได้พิพากษาให้บริษัทชำระเงินตามฟ้อง ปัจจุบันบริษัทได้ชำระหนี้เงินต้นให้แก่ทางเจ้าหนี้แล้ว ซึ่งปัจจุบันยังคงเหลือภาระดอกเบี้ยอีกบางส่วนจำนวน 0.84 ล้านบาท ซึ่งอยู่ระหว่างเจรจาขอลดหย่อนภาระหนี้ต่อไป

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีคดีความจากการถูกเจ้าหนี้รายหนึ่งฟ้องร้อง เพื่อให้ชำระหนี้ข้อหาผิดสัญญาจ้างทำของ เป็นจำนวนเงินรวม 1.63 ล้านบาท ซึ่งบริษัทย่อยได้ยื่นคำให้การต่อสู้คดีแล้ว ผลของคดียังไม่เป็นที่ยุติ คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล อย่างไรก็ตามที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทย่อยเชื่อว่าบริษัทย่อยจะชนะคดีในที่สุด ด้วยเหตุนี้บริษัทย่อยจึงมิได้บันทึกประมาณการหนี้สินดังกล่าว

25.3 การถูกประเมินภาษี

ในระหว่างไตรมาสที่ 1 ปี 2560 บริษัทได้รับหนังสือแจ้งการประเมินภาษีมูลค่าเพิ่มจากกรมสรรพากร สำหรับปี 2555 ถึง 2557 เป็นจำนวนเงินประมาณ 202.13 ล้านบาท (รวมเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม) บริษัทไม่เห็นด้วยกับการประเมินดังกล่าวและได้ยื่นอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ของกรมสรรพากร ในวันที่ 11 เมษายน 2560 ปัจจุบันคำอุทธรณ์อยู่ระหว่างการพิจารณาของคณะกรรมการฯ อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารเชื่อว่าผลของการอุทธรณ์จะเป็นคุณต่อบริษัท ด้วยเหตุนี้บริษัทจึงมิได้บันทึกสำรองสำหรับการประเมินภาษีดังกล่าวไว้ในบัญชี

26. ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดจากการซื้อวัตถุดิบที่นำเข้าจากต่างประเทศ ทำให้กลุ่มบริษัท มีความเสี่ยงเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนอยู่บ้าง อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัท จะพิจารณาช่องทางทางการเงินที่เหมาะสมเพื่อป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว เมื่อสถานการณ์อัตราแลกเปลี่ยนมีแนวโน้มที่ไม่เสถียรสภาพ โดยกลุ่มบริษัทมียอดคงเหลือของหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	
สกุลเงิน	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559
ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา	2.57	2.57

27. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2/2560 ลงวันที่ 18 ตุลาคม 2560 ของบริษัท จี.วาย.ที. เอ็นจิเนียริง จำกัด (บริษัทย่อย) มีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทย่อย จากจำนวน 20.75 ล้านบาท เป็นจำนวน 80.00 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 5.93 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10.00 บาท เพื่อรองรับการจัดสรรหุ้นเพิ่มทุนให้แก่ผู้ถือหุ้น

28. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการของบริษัท เพื่อให้ออกงบการเงินได้เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2560